
DECRETO DEL DIRETTORE OPERATIVO 

DI SVILUPPO TOSCANA S.P.A.

N. 53 del 24 Marzo 2025

OGGETTO: Adesione all'Accordo Quadro fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e NAMIRIAL S.p.A. a 
socio unico avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC) e Servizio 

Elettronico di Recapito Certificato Qualificato REM-Policy-IT (Registered Electronic Mail-Policy-IT) secondo 
il Regolamento ‘eIDAS’ 2.0 (electronic IDentification Authentication and Trust Services), ad uso delle 

Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano”

 

CIG della Convenzione n. B10C59E61F 

CIG DERIVATO: da acquisire



IL DIRETTORE OPERATIVO

RICHIAMATI:

 la Legge Regionale 21 maggio 2008, n. 28, da ultimo modificata con la L.R. n. 01/2023, relativa all’acquisizione 
della  partecipazione azionaria  nella  Società  Sviluppo Italia  Toscana s.c.p.a.  da parte  della  Regione Toscana e 
trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A., quale società per azioni operante sotto il controllo diretto  
della Regione Toscana,

 il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 09 agosto 2023 con il quale si è provveduto alla 
designazione dei componenti del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 il Verbale dell’Assemblea dell’11 agosto 2023 con il quale si è provveduto a nominare i Componenti del Consiglio 
di amministrazione e il Presidente di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 lo Statuto di Sviluppo Toscana S.p.A.;

VISTI

 verbale  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’11  agosto  2023  con  il  quale  si  è  provveduto  a  conferire  al  
Presidente, oltre ai poteri di legge e di Statuto, la rappresentanza legale ed istituzionale e la firma sociale per tutti  
gli atti di ordinaria amministrazione, da esercitare nell’ambito del Piano delle Attività approvato annualmente  
dalla Regione Toscana, dei programmi industriali, organizzativi, finanziari e tecnici della Società, delle regole di 
“Corporate Governance” emesse dalla controllante Regione Toscana e nei limiti del budget approvato dal Consiglio 
di Amministrazione;

 la  Procura Institoria  n.  di  repertorio 87.391 del  27/09/2023,  a  rogiti  Notaio Angelo Caccetta,  rilasciata  dal  
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A., in 
favore del Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A.;

 la  Procura  Institoria  n.  di  repertorio  87971  del  20/02/2024,  a  rogiti  Notaio  Angelo  Caccetta,  rilasciata  dal 
Presidente del Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della società Sviluppo Toscana S.p.A., con la 
quale al Direttore Operativo, sono stati conferiti, tra gli altri, i seguenti ulteriori poteri:

1. approvare le autorizzazioni preventive degli acquisti fino all’importo di euro 40.000,00 (quarantamila) per  
singolo acquisto;

2. affidare  prestazioni  di  servizi  e  forniture  e  lavori  fino  all'importo  –  per  singolo  affidamento  -  di  euro 
40.000,00, adottare i relativi atti e stipulare i relativi contratti;

3. approvare il conferimento di incarichi di consulenza inerenti le attività della società, adottando i relativi atti e  
sottoscrivendo i relativi contratti, fino all’importo di euro 20.000,00 (ventimila) per singolo incarico;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs. n. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”;

 gli indirizzi per l'attività, la gestione e il controllo della società approvati con Delibera di Giunta Regionale n. 1264 
del 04/11/2024 ed, in particolare, gli “Indirizzi sulla disciplina dell’attività contrattuale” impartiti a Sviluppo Toscana 
S.p.A.;

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 s.m.i. - “Codice dei Contratti Pubblici”;

 il  “Regolamento per l’acquisizione di forniture,  servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, nella 
versione aggiornata approvata con Delibera del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Toscana S.p.A. del 22 
luglio 2024;



VISTI:

 la Legge Regionale Toscana n. 38/2007, art. 42-bis che prevede: “La Regione Toscana, quale centrale di committenza ai 
sensi del combinato disposto dell’articolo 33 del D.Lgs. n. 163/2006, dell’articolo 1, commi 455, 456 e 457, della L. 296/2006 
e dell’articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale) convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, è individuata quale soggetto aggregatore regionale che stipula le convenzioni di cui  
all’articolo 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato  
“Legge finanziaria 2000”)”;

 il comma 4 dell’art. 42-bis della citata L.R. n. 38/2007, che in relazione alle procedure di gara di cui al comma 1,  
stabilisce che gli enti locali del territorio e le ulteriori stazioni appaltanti del territorio regionale “hanno facoltà di 
ricorrere al soggetto aggregatore regionale”;

RICHIAMATI

 il  Decreto Dirigenziale n. 6559 del 26/03/2024 relativo all'indizione da parte di Regione Toscana - Soggetto 
Aggregatore, ai sensi dell’art. 42-bis della L.r. 38/2007 e del disciplinare approvato dalla delibera n. 1554/2023, di 
una procedura aperta di cui all'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto l'affidamento dei “Servizi di Posta 
Elettronica Certificata (PEC) e Servizio Elettronico di Recapito Certificato Qualificato REM-Policy-IT (Registered Electronic  
Mail-Policy-IT) secondo il Regolamento ‘eIDAS’ 2.0 (electronic IDentification Authentication and Trust Services), ad uso delle  
Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano" – CIG B10C59E61F;

 il Decreto n. 18588 del 07/08/2024 con il quale è stata resa efficace l'aggiudicazione della suddetta procedura 
aperta  in favore dell’Operatore Economico Namirial  SpA, c.f.  e  p.i.  02046570426,  avente con sede legale  in  
Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro n. 4;

 l'Accordo Quadro stipulato in data 09/09/2024 fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Namirial SpA 
avente ad oggetto i “Servizi di Posta Elettronica (PEC) e di Recapito Certificato Qualificato REM-Policy-IT ‘eIDAS’ 2.0 ad 
uso delle Pubbliche Amministrazioni del territorio toscano” - (CIG B10C59E61F)” e con scadenza al 08/09/2028;

RILEVATA l'opportunità di aderire all'Accordo Quadro fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e NAMIRIAL SpA, 
per la prestazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i., tramite il Negozio  
Elettronico della piattaforma START della Regione Toscana, anche al  fine di  assicurare a Sviluppo Toscana S.p.A. la 
continuità del servizio di posta elettronica certificata e il mantenimento del dominio cert.sviluppo.toscana.it già in essere  
con Namirial in forza dell’adesione al precedente Accordo Quadro regionale;

PRESO ATTO che il Servizio di Posta Elettronica Certificata (PEC) ricompreso nell'Accordo Quadro è predisposto per 
l’adeguamento al  formato europeo di  recapito certificato e  qualificato Registered Elecronic Mail  Policy-IT (REMIT),  
previsto entro il 2025;

VISTA la documentazione disponibile sul portale “START – Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana – Giunta Regionale” 
relativa al citato Accordo Quadro e rilevato che il valore dei beni da acquisire è stimabile in Euro 5.049,95 al netto dell’Iva, 
per una durata di 48 mesi fino alla scadenza del 08/09/2028;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adesione al suddetto accordo quadro per l’acquisto di:

 n. 19 caselle di posta elettronica certificata da destinare alle comunicazioni istituzionali al prezzo annuo 
di Euro 3,96 cadauna al netto dell’IVA, per un importo complessivo pari ad Euro 300,96, oltre iva come 
per legge;

 n. 1 dominio cert.sviluppo.toscana.it al prezzo di Euro 200,00, al netto dell’iva;

 n. 1 servizio di adeguamento ai REM-IT al prezzo di Euro 212,99, al netto dell’iva;



 n. 1 servizio di archiviazione digitale per n. 16 slot da 50GB, n. 3 slot da 100GB e n. 1 slot da 50 GB al  
prezzo complessivo di Euro 2.336,00, al netto dell’iva;

 n. 1 servizio di conservazione digitale a norma fino ad 1TB al prezzo di Euro 2.000,00, al netto dell’iva;

PRESO ATTO che per poter procedere all'adesione all'Accordo Quadro sopra indicato, Sviluppo Toscana S.p.A deve 
trasmettere alla Regione Toscana apposita richiesta di  nulla osta mediante presentazione di specifica manifestazione di 
interesse per la durata di 48 mesi (scadenza prevista dell'Accordo Quadro: 08/09/2028),  tramite il Negozio Elettronico 
della piattaforma START della Regione Toscana, nonché successivo atto di adesione, debitamente compilato e sottoscritto,  
con le forme e le modalità indicate dalla stessa, cui seguirà, in caso di approvazione, emissione di uno o più ordinativi di  
fornitura;

RILEVATO che la spesa presunta per l’avvio della procedura di stipula del proprio contratto attuativo è pari ad Euro 
5.049,95, oltre iva nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nel Dettaglio Economico;

RICHIAMATA la determinazione ANAC n. 4/2011, la quale precisa al punto 6.4 che l'onere dell'acquisizione del CIG 
originario e degli obblighi di tracciabilità ex. art. 3 della Legge 136/2010, competono all'ente sottoscrittore del contratto 
(Regione Toscana), mentre gli enti che aderiscono al contratto, hanno soltanto l'onere di acquisire il CIG DERIVATO;

DATO ATTO che il codice CIG DERIVATO riferito all'adesione all'Accordo Quadro sarà acquisito nei tempi previsti  
dalla normativa vigente in fase di invio del Contratto Attuativo;

RITENUTO di nominare il responsabile del presente procedimento, nonché Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Direttore Operativo di Sviluppo Toscana S.p.A., Dott. Orazio Figura;

DATO ATTO che la fornitura in oggetto trova copertura nel bilancio previsionale 2025 di Sviluppo Toscana S.p.A. per la 
spesa relativa all'anno in corso, e nei rispettivi bilanci di esercizio per gli anni successivi;

D E C R E T A 

che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:

 di aderire, per i motivi espressi in narrativa, all'Accordo Quadro avente ad oggetto l’affidamento dei “Servizi di 
Posta  Elettronica  Certificata  (PEC)  e  Servizio  Elettronico  di  Recapito  Certificato  Qualificato  REM-Policy-IT  (Registered 
Electronic Mail-Policy-IT) secondo il Regolamento ‘eIDAS’ 2.0 (electronic IDentification Authentication and Trust Services), ad uso 
delle  Pubbliche  Amministrazioni  del  territorio  toscano” CIG B10C59E61F stipulato fra Regione Toscana -  Soggetto 
Aggregatore e NAMIRIAL SpA, c.f. e p.i. 02046570426, con sede legale in Senigallia (AN), Via Caduti sul Lavoro  
n. 4; 

 il periodo di validità dell'Accordo Quadro è di 48 mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione dello stesso, dunque  
dal 09/09/2024 all’08/09/2028 e che, pertanto, l’adesione di Sviluppo Toscana S.p.A. avrà durata per il periodo 
residuo,  con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto attuativo;

 di autorizzare a tal fine la spesa di  Euro  5.049,95  oltre iva nei termini di legge, dando atto che ad essa si farà 
fronte con le risorse d bilancio del corrente esercizio e dei successivi per le rispettive quote di competenza;

 di provvedere ad acquisire il CIG Derivato e procedere quindi all’emissione del Contratto Attuativo secondo la 
procedura prevista dal paragrafo 14.1.5 del Capitolato Tecnico e Normativo mediante invio di apposita p.e.c. al 
soggetto aggiudicatario dell'Accordo Quadro;

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione delle fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale emesse di volta in volta a seguito degli Ordini di 
Fornitura; 

 di precisare che Responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione, nonché Responsabile Unico di  
Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è il Dott. Orazio Figura;



 di dare atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito web di Sviluppo Toscana S.p.A., 
sezione “Società  Trasparente”,  così  come previsto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  e  di  trasmissione all'ANAC secondo 
quanto previsto dall'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023

IL DIRETTORE OPERATIVO

Dott. Orazio Figura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


